I.c.vlt. Fab. II.Cic.de Orat.lib.2.Pindari autem familiæ & penatibus Alexandru regem Parci iussisse, cum Thebas caperet, Plin. eo. loco tradidit. Possidonij. ) ex Plin. 7.c. 30. Ciceronis hic fuit præceptor, ut idem testatur de Fabio, & Plutarch. in Cicer. Ex more. ) de hoc more Alex. Genial. I.c. 27. Summissis q. ) Vet. C. demissis q. Ia nuz literarum, id est, fores etiam tanti literarum professoris libes veneratus est. Quinti Ennij. ) Hoc preter Pli, testatur etiam oui, de ar. 3. Ennius emeruit Calabris in montibus ortus,

Contiguus ponit Scipio magne tibi.

Vticensis Cato. ) Pli, ad verbū, eod. cap. 30. Philosophū. ) Athenodorus Cordilionē Stoicum, quem Pergami offensum persuasit, ut se in castra sequeretur. Vide Plutar. in eius vita. Alterū ex Cypria leg. ) de qua Flor. 3.c. 9. Porro vet. co. aliū legit, non alterū. Quamvis proauus eius. ) Cato Censorius, idem autem Plut. in Censorio. vet. co. aut pro quāuis, habet quamlibet. Dionys. tyran. ) Idē Plutar. in Platonis vita, & Laertius. Honoratus est. ) Vet. c. honorauit. Socrati. ) Plin. 7.c. 31. & 34.c. 6. Valer. 3.c. 4. Plato in Apolog. Laert. in eius vita. Metellorū d. ) Metellus Pius cognomēto, quem parti exulanti redditū inpetrasse, Valer. 5. & lib. 3. quanq. & de relia qua eius pietate Plin. quoq. c. 43. lib. 7. & Ouid. Fast. 6. Effulgit. ) Vet. co. refulgit. Plebeia puerpera. ) Ex Plin. 7.c. 36. a quo tamen Valer. dissentit lib. 5. c. 4. Et factū & locū. ) V. C. & locū & factum. Suo numini. ) V. C. suo nomini, pietatis facillū est. Claudiæ. ) Plin. 7.c. 35. Ouid. Fastor. 4:

Claudia Quinta genus Claudio referebat ab alto;

Historiæ autem huius autores supra indicauimus in Scip. Nasicas Electa. ) V. C. delecta. Simul Veneris. ) verticordia nūcupata, quovirginū & matronarū animus à libidine ad pudicitia cōuerteatur. Valer. 8.c. 16. & Ouid. Fast. 4. Qui attingat. ) Vet. c. Quod attinet. Et qui felix. ) Vet. co. non habet copulā. Et. Cor. Sylala. ) Plin. 7.c. 43. Plutar. in eius vita, Valer. 6.c. 6. Quam fuerit. ) V. C. quam fuit. Aglaum. ) De Aglao Psophidio Plin. 7.c. 46. Valer. 7.c. 1. Terminis. ) V. C. terminos. Porro quæ deinceps in sequentia capita videbantur annotāda, ad libri calcem reperies.

## DE ITALIA, ET EIVS LAUDIBVS deq; peculiaribus multis quæ in ea reperiuntur.

### CAP. VII.

**D**E homine satis dictū habeo. Nunc, ut ad destinatū  
reuertamur, ad locorū cōmemorationem stylus  
dirigen

dirigēdus est. atq; adeò principaliter in Italiā, cuius de-  
cūs iam in Vrbe cōtinuus. Sed Italia tāta cura ab omni-  
bus dicta est, præcipue à M. Catone, ut iā inueniri non  
possit, quod nō ueterū autorū præsumpsit diligētia,  
largiter in laudem excellentis terræ materia suppetēt,  
dū scriptores præstatiſſimi reputant locorū salubrita-  
tem, cœli temperiē, ubertatē soli, aprica colliū, opaca ne-  
morū, innoxios saltus, uitiū, olearūq; pūetus, ouilia, pe-  
cuaria, tot amneis, lacus tātos, bifera uiolaria, inter hæc  
Veseuū flagratis animæ ſpiritu uaporantē, tepeteis fon-  
tibus baias, colonias tam frequeteis, tam aſſiduā nouarū  
urbiū gratiā, tam clarū decus ueterū oppidorū, quæ pri-  
mū Aborigines, Arunci, Pelasgi, Arcades, Siculi, totius  
poſtremo Græciae aduenæ, & in ſumma uictores Roma-  
ni cōdiderunt. Ad hæc littora portuosa, orasq; habet pa-  
tentibus gremijs cōmercio orbis accōmodatas. Verū ne  
prorsus intacta uideatur, in ea quæ minus trita ſunt, a-  
nimū intendere haud absurdū uidetur, & parcus depa-  
sta leuibus uestigijs inuiare. Nā quis ignorat uel dictam  
uel conditā à Iano Ianiculū, à Saturno Latium atq; Satur-  
niam, à Danaë Ardeā, à comitibus Herculis Polyden, ab  
ipſo in Campania Pompeios, quia uictor ex Hispania  
pompam boum duxerat? In Liguria quoq; lapidarios  
campos, quod à Ioue eò dimicāte credūtur ſaxa pluſſe.  
Regionem Ionicam ab Ione Naulochi filia, quam proca-  
citer in ſidentem uias Hercules interemit, ut ferunt: Ara-  
chuppen à Marsya rege Lydorū, quod hiatu terræ hau-  
ſtum, diſſolutū eſt in lacū Fucinū. Ab Iafone templū Iu-  
nonis Argiue, à Pelope Pisas, à Cleolao Minois filio  
Daunios.

## **Dauios,**

Daunios, Iapygas à lapige Dædali filio, Tyrrhenos à Thyrreno Lydiæ rege, Coram à Dardanis, Argillam à Pelasgis, qui primi in Latium literas intulerunt: à Phalerio Argiuo Phaliscam, à Phalerio argiuo Phalerios, Fescennium quoq; ab Argiuis, Portū Parthenium à Phocensibus. Tybur (sicut Cato facit testimonium) à Catilo Arcade, præfecto cladis Euandri: sicut Sextius, ab Argia iuuentute. Catillus enim Amphiarai filius, post prodigialem patris apud Thebas interitū, Oeclerai ui iussu, cum omni fœtu uel sacro missus treis liberos in Italia procreauit, Tiburtū, Coram, Catillum, qui depulsis ex oppido Siciliæ ueteribus Sicanis, à nomine Tiburti fratris natu maximi urbē uocarūt. Mox in Brutijs ab Ulysse extructū templū Mineruæ. Insula ligea appellata abieeto ibi corpore Sirenis ita nominatæ. Parthenope à Parthenopes Sirenis sepulchro, quam Augustus postea Neapolin esse maluit. Præneste, ut Zenodotus refert, à Præneste Ulyssis nepote Latini filio: aut, ut Prænestini sonant libri, à Cæculo, quē iuxta ignes fortuitos inueniunt, ut fama est, Digitiorū sorores. Notū est à Philoctete Petiliā constitutā, Arpos & Beneuentū à Diomede, Patauiū ab Antenore, Metapontū à Pilijs, Scyllaceū ab Atheniēsibus, Sybarim à Træzenijs, & à Sagari Aiacis Locri filio, Salentinos à Lycijs, Anconam à Siculis, Gabios à Galatio & Bio Sicuū fratribus, ab Heraclidis Tarentum, insulam Tensam ab Ionibus, Pestum à Dorensibus. A Myscello & Archia Crotoniam, Rhegiū à Chalcidēsibus, Caulonā & Terinaim à Crotoniēsibus, à Naritijs Locros, Heretrū à Græcis in honorem

Heræ

Heræ. sic enim Iunonem Græci uocant. Aritiam ab Atchiloco Siculo, unde & nomen, ut Cassio Heminæ placet, tractum. Hoc in loco Orestes oraculo monitus simu lacrum Scythicæ Diane, quod de Taurica extulerat, prius quam Argos peteret, consecrauit. à Zanclensibus Metaurum locatum, à Locrensisbus Metapontum, quod nunc Vibo dicitur. Bocchus absoluit, Gallorum ueterē propaginem Umbros esse. M. Antonius assuerat eosdē, quod tempore aquosæ cladis imbribus superfuerūt, Umbros græce nominatos. Licinio placet, à Mesappo Græco Mesappiæ datā originem, uersam postmodum in nomen Calabriæ, quam in exordio Oenotri frater Peuctius Peucetiam nominarat. Par sententia est inter autores, à gubernatore Aeneæ appellatum Palinurum, à tubi cine Miseno Misenum, à consobrina Leucosiam insulā, inter omnes perspicuè conuenit, à nutrice Caieta Caetam, ab uxore Lauinia Lauinium esse nūcupatum, quod post Troiæ excidium, sicut Cissonius perhibet, quarto anno extructum est. Nec omissum sit, Aeneam & estate ab illo capto secunda Italicas littoribus appulsum, ut Hemina tradit, socijs non amplius sexcentis, in agro Laurenti posuisse castra: Vbi dum simulachrum, quod secū ex Sicilia aduexerat, dedicat Veneri matri, quæ Ἀφροδίτη dicitur. à Diomede Palladium suscipit, tribusq; mox annis cum Latino regnat, socia potestate, quingentis iugeribus ab eo acceptis. Quo defuncto summā bienio adeptus, apud Numicū apparere desijt. Anno septimo patris indigetis ei nomen datum. Deinde constituta ab Ascanio longa Alba, Fidenæ, Antium, Nola à Tyrijs.